Et ideo, laudantes, approbantes e confirmantes omnia et singula
supradicta et eisdem expresse consentientes, prout melius et plenius
superius in preinsertis capitulis continentur, convenimus et promitimus
aliter alter et nobis ad invicem quod predicta omnia et singula in dictis
capitulis contenta complebimus et attendemus, et in aliquo non contra-
veniemus aliquo iure, causa vel etiam racione. Et pro hiis complendis
et attendendis obligamus aliter alter et nobis ad invicem omnia bona
nostra mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ut predicta maiori
gaudeant firmitate non [...] dolo sed sponte iuramus per Dominum
Deum et eius Sancta  Quatuor Evangelia, manibus nostris corporaliter
//15v// tacta, predicta omnia et singula attendere et complere, et in aliquo
non contravenire aliquo iure, causa vel etiam racione. Et volumus nos,
dicte partes, quod de presenti contractu fiant seu fieri valeant tot publica
instrumenta, quot nos, dicte partes, volemus per notarium infrascriptum.
Actum est hoc Barchinone, quarta decima die decembris anno a
Nativitate Domini millesimo trecentesimo sexagesimo sexto. Sig(+)num
Guillelmi Serola, sig(+)num Guillelmi de Calabuig predictorum, qui hoc
laudamus et firmamus et juramus.

Testes huius rei sunt venerabilis Petrus Grunni et Ffranciscus de
Castello, scriptor, civis Barchinone.

Entre els drets i obligacions del patró beneficial estaven compre-
sos el d’autoritzar o no que el beneficiat fes permuta del seu benefici
amb el d’un altre prevere i, com es veu en aquest document núm. 24,
el de presentar el nou candidat al bisbe perquè l’investís com a beneficiat.

24
1367, gener, 11. Barcelona

Maria, vídua de Mollet i patrona del benefici instituït pel seu difunt marit,
després d’haver autoritzat el seu beneficiat perquè pugui intercanviar
el benefici per la rectoria de Sant Pere de Castellar, nomena procu-
rador per tal que sol·liciti al bisbe la investidura del seu successor.

(AHPB, G. de Santilari, 20/9, f. 37)
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Die lune, undecima die januarii anno a Nativitate Domini mille-
simo trecentesimo sexagesimo septimo. Noverint universi quod ego,
Maria, uxor venerabilis Petri de Molleto, civis Barchinone, quondam,
patrona illius primi prebiteratus quem dictus maritus meus ordinavit
seu dotavit in altari sancti Marchi et sancte Barbere constructo in
ecclesia Sancte Marie de Mari civitatis Barchinone, attendens Guielmum
de Calabuig, dicti beneficii beneficiatum, velle ipsum beneficium
canonice permutare cum ecclesia Sancti Stephani de Castellario,
diocesis Barchinone, quam obtinet Guillelmus Cerola, rectorem eiusdem
ecclesie, considerans, inquam, collacionem seu presentacionem ispsius
beneficii ad me pertinere debet pretextum institucionis eiusdem, idcirco,
constituo et ordino vos, venerabile Johaneti Serra, civem eiusdem
civitatis, procuratorem meum certum et specialem ad comparendum
pro me et nomine meo coram reverendo in Christo Patre et Domino
domino barchinonense episcopo seu [...] in spiritualibus vicariis eius-
dem domini episcopi generalibus, et ad presentandum eidem domino
episcopo seu eius venerabilibus vicariis dictum Guillelmum Cerola ad
beneficium prelibatum, et ad suplicandum ipsi domino episcopo seu
eius vicariis quatenus ipsum Guillelmum in ipso beneficio, cum eius
iuribus et pertinenciis suis, instituat seu investiat de eodem cum
plenitudine iuris sui, et, generaliter, ad faciendum omnia alia et singula
in et super predictis et circa predicta, pro me et nomine meo,
quacumque ad hoc utilia fuerunt ac etiam opportuna etiam, si tali esset,
que de iure vel de facto mandatum exigeret speciale et que etiam ego
possem si personaliter interessem.

Promittens vobis, dicto procuratori meo, necnon et vobis etiam
notario infrascripto, tanquam publice persone pro persone quarum
interest et intererit, stipulanti me semper habere ratum et firmum
quidquid per vos, in et super predictis et circa predicta, pro me et nomine
meo, procuratum et actum seu etiam gestum fuerit et nullo tempore
revocare sub bonorum meorum omnium ypotheca. Actum est hoc
Barchinone, undecima die januarii anno a Nativitate Domini Millesimo
trecentesimo sexagesimo septimo. Sig(+)num Marie, uxoris venerabilis
Petri de Molleto, quondam, predicto, que hoc laudo et firmo.

Testes huius rei sunt: honorabilis Johannes Ros, civis Barchinone,
et Arnaldus Castell, oriundus Cardone, diocesis vicensis.

Capella de Sant Tomàs Apòstol, promoguda per l’apotecari Francesc Janer

Aquest document informa que Janer no només va promoure el
benefici i la capella de Santa Maria del Mar, sinó també el benefici
i la capella de Sant Bartomeu de la seu de Manresa, promocions que
deurien comportar una despesa molt considerable. Cal tenir en compte
que Francesc Janer pertanyia a un dels col·lectius professionals amb
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més possibilitats d’enriquir-se per la seva relació amb el comerç
d’espècies, el dels apotecaris.

25
1354, juliol, 11. Barcelona

Rebut signat pel beneficiat del presbiterat instituït per Janer a l’altar de
Sant Bartomeu de Santa Maria de Manresa, per uns censos percebuts
sobre unes cases situades al carrer d’en Bertolí, prop de Santa Maria
del Mar.

(AHPB, J. Ferrer, 19/19, f. 19. Confirma la promoció de la capella de
Manresa, a més de la de Santa Maria del Mar, el document localitzat a
l’ADB, RD, II, f. 723r-727v)

Die veneris, XI die mensis julii anno a Nativitate Domini M CCC
LIV. Ego, Guilelmus Bofiy, prebiter, beneficiatus in altaris [...] cons-
tructi per Franciscum Januarii, quondam, civem Barchinone, in altari
sancti Bartholomei [...] in ecclesie Sancte Marie de Minorisa, confiteor
et recognosco vobis [...], civi Barchinone, quod [...] integre satisfecistis
ad meam voluntatem in [...] omnibus censibus, qui mihi solvi debuisset
usque in festum sancti [...] proxime preteritum, de et pro duos hospiciis
que vos habetis et possidetis [...] in [civita]te //19v// Barchinone, in vico
vocato d’en Bertolí, ac per dictum prebiteratum et sub dominio et alodio
[eiusdem ...], scilicet, unum ad censum octo morabatinorum et alterius
ad censum sex morabatinorum annuatim solvendorum, scilicet, medie-
tatem in festo Nathalis Domini et alteram medietatem in festo sancti
Johannis mensis junii. Et ideo, renunciando excepcioni dicte peccunie
non numerate et non recepte et doli, in quorum testimonium presens
vobis [...] instrumentum per notarium subscriptum ad habendum inde
memoriam in futurum. Actum est hoc Barchinone.

Testes: G. Reval et Bernardus Reval.

SANTA MARIA DEL PI

Capella de Sant Rafael i Sant Martí, promoguda per l’hostaler Guillem
de Bosquets

El més interessant del document és que informa que Guillem va
ser el promotor d’aquesta capella. És l’única notícia que en tenim,
perquè tant l’acta de dotació de la capellania de Guillem com la de
la fundada per Gueraldona, la seva dona, s’han perdut. Cal aclarir que
s’ha transcrit l’original, amb lletra molt clara, fidelment, respectant els
errors gramaticals que s’han detectat en alguns dels casos i els temps
verbals.
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26
1398, setembre, 3. Barcelona

Fragment de la caució atorgada per Elisenda, dona de Nicolau Fàbregues,
a Jaume Canyelles, capellà de la capellania instituïda per Gueraldona,
vídua de Bosquets, en aquesta capella. El motiu és l’oposició del
capellà a la venda d’una casa, la qual estava gravada amb un censal
que integrava el dot de la capellania.

(AHPB, G. Andreu, 74/4, f. 124v-126r)

Noverint universi quod ego, Elicesendis, uxor Nicholai Fabregues,
peratoris pannorum lane, civis Barchinone, attendens vos, discretum
Jacobum Canyelles, prebiterum, beneficiatum sive capellanum illius
capellanie quam domina Gereldona, quondam, uxor Guillelmi de Bus-
quetis, quondam, //125r// civis Barchinone, instituit sive fieri mandavit
in ecclesia Sancte Marie de Pinu Barchinone, in capella, scilicet, quam
dictus Guillelmus de Busquetis construxit in ipsa ecclesia, apposuisse
vos in et super quaddam preconizacione triginta dierum per dictum
maritum meum, in curia venerabilis vicarii Barchinone, data in et super
quoddam hospicio, cum introitibus, exitibus, iuribus et pertinenciis suis,
quod idem maritus meus habebat et possidebat in civitate Barchinone,
iuxta ecclesiam Sancti Cucuphatis de Rego, quodquidem hospicium
dictus maritus meus vendidit precio centum nonaginta librarum
Barchinone Bartholomeo Puyol, quondam civis Barchinone. Attendens,
etiam, vos dictam opposicionem fecisse pro eo quia pretenditis vos sive
dictam capellaniam habere ius in et super dicto hospicio et precio
eiusdem, pretextu illius censualis mortui quadraginta quinque solidorum
Barchinone, quos Jacobus Oriol, perator, et Salvatrix, eius uxor, civis
Barchinone, vendiderunt precio triginta unius librarum et decem
solidorum Barchinone venerabili Petro Rosselli, priori domus seu
monasterii Sancte Eulalie de Campo Barchinone, manumissori testamenti
dicte domine Geraldone, ementique nomine et ad opus dicte capellanie
et sibi et suis in hiis successoribus facere et prestare promisserunt anno
quolibet perpetuo nonadecima die decembris, (...) in quaquidem
vendicione dictus maritus meus intervenit et est nomine fideiussorio
obligatus.  Attendens, inquam, vos, ad magnos intercessus meos et dicti
mariti mei, concessisse michi et ipsi marito meo renunciare dicte
opposicioni sive <a> dicta preconizacione vos levare, dum tamen ego
facerem vobis caucionem sequentem (...)
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Capella de Sant Jaume i Sant Vicenç, promoguda pel ciutadà Bernat Serra

27
1398, setembre, 16. Barcelona

Acta de cessió de la capella de Sant Jaume i Sant Vicenç, amb els seus
ornaments, a la confraria del gremi d’agricultors, traginers i hortolans
de Barcelona pel preu de 110 lliures. La cessió és efectuada pel nét
del promotor, també anomenat Bernat Serra, batlle general de
Catalunya, amb motiu dels precs reiterats del rector del Pi i d’altres
parroquians a favor de l’esmentada confraria. Serra, hereu dels drets
del promotor de la capella (dret de fundació i dotació de benefici
i dret d’enterrament), informa que encara no s’hi ha instituït cap
presbiterat, cosa molt inusual al cap de tants anys d’haver estat
promoguda. Igualment, fa constar que, tot i que no hi ha cap benefici,
l’altar compta amb diversos ornaments, com qualsevol altar bene-
ficial (calze, missal, indumentària sacerdotal, etc.), i recorda als
compradors que no poden destinar-los a usos profans ni vendre’ls.

(AHSMP, Armari VII, prestatge V, vol. 1)

Noverint universi quod ego, Bernardus Serra, civis Barchinone,
bajulus Catahalonie generalis, filius et heres universalis venerabilis
Johannis Serra, quondam civis dicte civitatis, prout de ipsa mea herentia
plene constat per testamentum ipsius domini patris mei, quod fecit et
ordinavit in posse Petri Granyana, notarii infrascripti, decima die mensis
februarii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo nonagesimo
quinto, qui, quidem, venerabilis Johannes Serra, quondam pater meus,
fuit filius et heres universalis venerabilis Bernardi Serra, quondam patris
sui avique mei, attendens me, ut heredem predictum, in quantum jura
permitunt habere quandam capellam sub invocatione sanctorum Jacobi
et Vincentii, constructam in ecclesia Beate Marie de Pinu dicte civita-
tis, in qua inter alia habeo jus dotandi dictam capellam, que non dum
est dotata, et instituendi benefficium in eadem, quod non dum est insti-
tutum, et etiam jus sepelendi cadavera et etiam habeo jus in rexiis et
altare ac in ornamentis ejusdem, calice, missale et vestimentis sacer-
dotalibus et aliis aparatibus ipsius capelle, que omnia soluta fuerint
per dictos avum et patrem meos.

Attendens, inquam, honorabilem Alffonsum de Thous, decretorum
doctorem, rectorem dicte ecclesie, et etiam discretum Petrum de Ortis,
notarium, et quosdam alios parrochianos ecclesie ipsius me pluries ro-
gasse, ut jura predicta que habeo seu michi pertinent in predictis,
venderem et cederem confratrie agricultorum, ortolanum et tragineriorum
in predicta parochia populatorum, cum ipsi agricultores et alii predicti
qui confratriam simul fecerunt velint ipsam capellam, que non dum
est dotata, dotare et honorabilius ornare et in ibi presbiteratum insti-
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tuere sub invocacione beatorum Abdon et Nen et alias divinum cultum
augmentare.

Attendens etiam me, ob devotionem quam fiducialiter gero in
operibus charitatis et maxime in institucionem presbiteratum ex quo
sequitur sacrifficatio Corporis Christi et absque augmentatione divini
cultus, proposuisse et delliberasse facere dictas vendicionem et cessionem.
Considerans denique quod licet talia jura ecclesiastica dotandi benefficia
vel cadavera funerandi ac res sacre que sunt ad usum ecclesie et servicio
Dei dedicate non possint ad usum profanum converti nec vendi seu
alienari, nec de ipsius dicatur haberi comercium, que tamen in eadem
ecclesia et servicio Dei sunt [...], nec predictas venditionem et cessionem
desinunt esse sacre nec sperantur ad usus profanos commiti, quinymo
disponitur magis prompta materia ad fundandum dictum benefficium
sive capellam per iam dictos administratores conffratrie predicte quam
si apud me dicta jura et res remanerent.

Idcirco, ego, dictus Bernardus Serra, per me et meos quoscumque,
vendo et cedo hac eis melioribus viis modis et formis, quibus de jure
aut alias possum, concedo vobis, Guillelmo Dossa et Petro Voter,
cultoribus, civibus Barchinone, et pro nunc administratoribus conffratrie
cultorum dicte parrochie Beate Marie de Pinu et successoribus vestris
in dicta administratione, et eisdem etiam cultoribus et traginerius et
ortolanis dicte parrochie Sancte Marie de Pinu civitatis Barchinone, et
confratribus dicte confratrie presentibus et futuris et aliis etiam quorum
interersit, in manu, videlicet, et posse notarii infrascripti, ut publice
persone, omnia jura tam dotandi dictam capellam et benefficium
instituendi quam sepelendi cadavera quam alia quecumque que de jure,
ussu, consuetudine aut alias ego habeo seu habere debeo seu que michi
competunt aut competere possunt et debent tam in dicta capella et
carnerio aut tumulo ejusdem quam in altari et rexiis ejusdem, quam
etiam in calice, missali, vestimentis sacerdotalibus, quam alios etiam
ornamentis et apparatibus ipsius capelle et dicti etiam altaris, que
vestimenta, calicem et missale etiam penes me remanebant queque
vobis tradidi pro servitio divini cultus. Hanc itaque vendicionem et
cessionem facio ego, dictus Bernardus Serra, per me et meos quoscumque,
vobis, dictis administratoribus dicte conffratrie et dictis etiam cultoribus,
treginerius et ortolanus dicte parrochie, presentibus et futuris, et eorum
successoribus perpetuo, sicut melius dici potest et intelligi, ad vestrum
et eorum salvamentum et bonum etiam intellectum, extrahens predicta
omnia et singula de jure, dominio et posse mei et meorum eademque
omnia et singula in vestrum et dicte confratrie jus, dominium et posse
mitto et transfero irrevocabiliter pleno jure, dans et concedens vobis
licenciam et plenum posse quod vos, vestra propria aucthoritate, possitis
apprehendere posessionem de predictis et de ipsis vestras facere licitas
et honestas ad Dei servitium voluntates absque aliquo obstaculo et
contradictione mei et meorum.
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Preterea, ex causa hujusmodi venditionis et cessionis, do, cedo
et mando vobis et dicte confratrie ad opus divini cultus predicti jura
omnesque actiones reales et personales, mixtas, utiles et directas,
ordinarias et extraordinarias ac alias quascumque que michi competunt
et competere possunt ac devent in predictis, que vobis vendo, cedo et
concedo, et contra quascumque personas et res ratione vel ocasione
eorum. Quibus juribus et actionibus predictis possitis vos et confratrie
dictorum agricultorum, tregineriorum et ortolanerum uti et [...] petiri
agend[...], scilicet, et respondendo, defendendo, excipiendo, proponendo
et replicando et omnia alia faciendo in judicio et extra judicium
quecumque et quem ad modum ego facere poteram ante hujusmodi
venditionem et jurium, cessionem et possem nunc et etiam postea
quandocumque. Ego enim facio et constituo vos et vestros in hiis
dominos et procuratores in rem propriam ipsius conffratrie ad facien-
dum inde ad usus predictos vestre libitum voluntatis pro pretio vero
predictorum jurium et predictorum vestimentarum, calcis et missale
et aliarum ornamentorum, que ad huc pennes me et in meo dominio
erant, dedistis et solvistis michi et confiteor me a vobis habuisse et
recepisse centum et decem libras monete barchinonenese de terno.

Et ideo, renunciando exceptioni pecunie non numerate et precii
predicti non habiti et non recepte et legi qua [...] ultra dimidium justi
precii subvenitu et exceptionis et accioni de dolo et malo et inffractum
et omni alii juri rationi consuetudini contra hec repugnantibus, do et
remito vobis et vestris et quibus volueritis perpetuo irrevocabiliter inter
vivos, si quid predicta que vobis vendo plus modo valent vel a modo
valebunt pretio supradicto. In super convenio et promitto vobis quod
predicta que vobis vendo faciam vos, dictos emptores et confratriam
dictorum cultorum, tragineriorum et ortolanorum et successores eorum,
habere, tenere et possidere in pace perpetuo contra omnes personas
ad usus tamen predictos, si et in casu quo ipsa emptio sequatur pro
contractibus aut obligationibus meis et meorum et non alias.

Et pro predictis omnibus et singulis complendis et attendendis
hac firmiter observandis obligo vobis et dicte confratrie omnia et singula
bona et jura mea movilia et immovilia ubique habita et habenda. Et
ut predicta omnia et singula majori gaudeant firmitate juro sponte in
animam meam per Dominum Deum et ejus Sancta Quatuor Evangelia,
meis manibus corporaliter tacta, predicta omnia et singula rata et firma
perpetuo habere, tenere et observare, attendere et complere et in aliquo
non contrafacere vel venire aliquo jure, causa vel etiam racione. Premisa
igitur omnia et singula facio paciscor et promito ego, dictus Bernardus
Serra, per me et meos quoscumque, vobis, dictis Guillelmo Dossa et
Petro Clotes, pro nunc administratoribus, et toti comunitati confratrie
dictorum cultorum, tregineriorum et ortolanorum dicte parrochie,
presentium et futurorum, necnon etiam et notario infrascripto, tanquam
publice persone, hec a me pro vobis et ipsius et pro aliis etiam personis
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quarum interest et intererit ac interesse poterit in ffuturum recipienti
et paciscenti hac etiam legitime stipulanti. Actum est hoc Barchinone,
sexta decima die septembris anno a Nativitate Domini millesimo
trecentesimo nonagesimo octavo. Sig(+)num Bernardi Serra predicti,
qui hec laudo, firmo et juro.

Testes hujus rei sunt discreti Raymundus Mascaroni, prebiter
benefficiatus in dicta ecclesia; Petrus de Ortis, notarius; Geraldus
Juliani, pelliperius, et Petrus Amati, scriptor, cives Barchinone.

SANT JUST

Capella de Sant Iu, promoguda, com la de Sant Pere i Sant Pau, pel jurista
Berenguer Vives

Aquest document conté tres aportacions molt interessants. La
primera és la còpia de la clàusula del testament de Vives on disposa
la fundació d’un benefici en aquesta capella, així com els drets i
obligacions del seu beneficiat. La segona és la confirmació que Vives
va arribar a dur a terme la promoció d’aquesta capella. Finalment, la
tercera és la pinzellada relativa a la intensa activitat constructiva que
devia capgirar la Barcelona d’aleshores, on es promocionaven capelles
en esglésies que s’ampliaven mentre que, en canvi, s’enderrocaven
edificis integrants de dots beneficials per deixar lloc a la nova muralla.

28
1371, octubre, 9. Barcelona

Possible acta de donació (el document està inacabat) de censos, per part
dels marmessors testamentaris de Vives, al benefici que Agnès, cosina
del difunt, havia disposat fundar en aquesta capella poc abans de
morir, quan el seu cosí tot just projectava promoure-la. El benefici
d’Agnès havia estat dotat amb un cens procedent d’un forn situat
prop del portal de la Boqueria, enderrocat per donar pas a la cons-
trucció del llenç de muralla d’aquell sector. Per aquesta raó Vives,
en el seu testament, va disposar un llegat destinat a revifar les rendes
del benefici fundat per la seva cosina, si aquell forn no s’arribava
a reconstruir.

(AHPB, F. de Ladernosa, 23/21, f. 58r-61r)

Die jovis, nona die octobris anno predicto [1371]. In Dei nomine.
Noverint universi quod nos, Sibilia, uxor venerabili Berengarii Vives,
quondam jurisperiti, civis Barchinone, Petrus Iserni, beneficiatus in
Sede Barchinone, et Petrus Roquete, beneficiatus in capelle sanctorum
Petri et Pauli apostolorum per dictum venerabilem Berengarium Vives
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in ecclesia Sancti Justi Barchinone fundate, manumissores et executores
testamenti seu ultime voluntatis dicti venerabili Berengari Vives, aten-
dentes venerabilem dominam Agnetem, quam primo fuit uxor Johannis
de Guialtrude, quondam, junioris, nunc vero venerabilis Jacobi de
Vallesicha, licenciati in legibus, civis dicte civitatis, instituisse dudum
in dicta parrochiali ecclesia Sancti Justi unum perpetuum presbiteratum
seu beneficium ecclesiasticum in capella, videlicet, in altari quo dictus
venerabilis Berengarius Vives, consobrinus suus, sub invocacione beati
Ivonis confessoris in ipsa ecclesia construere intendebat, et eidem prebi-
teratui seu beneficio et rectori, pro sustentacione vite sue, im perpetuum
assignasse et concesisse totum censuale, directum dominium, et que-
libet alia jura que ipsa domina Agnes habebat et possidebat, et habere
et percipere debebat, per liberum et franchum alodium in et super toto
ipso furno suo, vocato de na Justa, cum buadam eiusdem et domibus
in quibus constructus erat, et cum archata seu volta que erat ante ipsum
furnum et cum tabulis, envanis, introitibus, exitibus et omnibus juribus
et pertinenciis suis, que Berengarius de Pera A[rnau], furnarius, civis
Barchinone, habebat et tenebat per ipsam dominam Agnetem et sub
dominio et alodio ipsius in civitate Barchinone, extra et satis prope
portale vocatum de Boqueria, in carraria publica per quam recte itur
ab ipso portali de Boqueria ab hospitale Columbi, ad censum, videlicet,
quinque solidorum Barchinone et unius quartani cineris boni et recep-
tibilis ad mensuram bachinonensem, solvendorum qualibet die sabbatina
cuiuslibet septimane perpetuo. Ultra quem censum dictus furnarius et
sui successores in dicto furno tenebantur dequoquere panes hospicii
dicte domine et suorum in hiis succesorum sine pugia, dono, salario
seu mercede. Et terminatur dictus fornus et domus in quibus cons-
tructus erat ab oriente in quodam vico non habente exitum quo ibi erat
vocato de na Justa; a meridie in dicta carraria publica, ab occidente
in tenedone Berengarii Martini et a circio in tenedone domine Ben-
vengude, uxoris Berengarii Garcia, quondam.

Item et totum censuale, directum dominium, et quolibet aliud jus
que dicta domina Agnes habebat et accipiebat et habere et accipere
debebat, per liberum et ffranchum alodium, in et super toto ipso furno
vocato d’en Bernat Eymerich, cum dom(u)s in qua constructus est et
cum quadam alia [...] furno ex parte occidentis contigua usque ad
primum tectum sive sostre, et //58v// cum envano sive tegulata supra
pilaria extra in via publica ante dictus furnum constructa et cum
omnibus juribus et pertinencis predictorum, que Petrus de Casanova,
quondam manescallus, civis Barchinone, habebat et possidebat in
civitate Barchinone predicta, extra dictum portale de la Boqueria, in
dicta carraria qua itur ab ipso portali ad dictum hospitale Columbi,
et tenebat per ipsam dominam Agnetem et sub dominio et alodio
eiusdem ad censum annuatim sex morabatinorum bonorum alfonsinorum
auri fini et ponderis recti. Quamdiu ipse furnus coquere cessaret, ut
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tunc et diu ante cessaverat et cessabat, si, vero, et cum ipse furnus
decoqueret, tenetur ipse Petrus de Casanova, emphiteota predictus et
sui in hiis successores, ex quo ipsa decoctio fieret dare et solvere dicte
domine Agnete et suis successoribus in hiis pro censu predictorum, ultra
scilicet predictorum VI morabatinorum, censum singulis septimanis
annuatim perpetuo V solidos Barchinone. Et [...] quidem sex morabatini
censuales solvuntur annis singulis per duos terminos, videlicet, medietas
in festo sancte Marie augusti et altera in festo sancte Marie ffebruarii,
ad racione novem solidorum Barchinone pro morabatino, juxta regiam
constitucionem. Et terminantur predicta, scilicet, dicta domus in qua
dictus furnus est constructus usque ad primum seu infimum tectum,
ab oriente partim in aliis domibus dicti Petri de Casanova et partim
in [...] alia domo contigua ipsi furno; a meridie in orto eiusdem Petri
de Casanova, ab occidente in tenedone heredum seu succesorum [...]
et a circio in carraria publica. Dicta vero domus ipsis furno contigua
terminatur ab oriente in hospicio Jacobi de Muntpedros, ex qua parte
continet unam canam et sex palmos; ab occidente in domibus ipsius
furni, ex qua parte continet quatuor cannas et sex palmos; et a circio
in dictis aliis domibus dicti Petri de Casanova, ex qua parte continet
duas cannas et unum palmum, ad cannam Barchinone.

Item et totum censuale, directum dominium, et quodlibet aliud
jus que dicta domina Agnes habebat et accipiebat et habere et accipere
debebat per //59r// liberum et ffranchum alodium in et super aliis
domibus, cum pertinenciis et juribus suis universis, quas dictus Petrus
de Casanova habebat et possidebat in loco predicto, quasque tenebat
pro dicta domina Agnete ad censum annuatim trium morabatinorum,
ad dictam racionem novem solidorum pro morabatino, solvendorum
annis singulis in festo sancti Andree et sub dominio et alodio eiusdem
domine Agnetis. Et terminatur ipse domus cum pertinenciis suis ab una
parte in tenedone Jacobi de Orto, ab alia parte in quadam alia tenedone
vestra, que fuit Berengarii Ulzina; ab alia parte in dictis domibus
proximis dicti furni, et ab alia parte in dicta carraria publica qua itur
de dicto portali de Boqueria ad dictum hospitale vocatum d’en Colom,
prout de predicta institucione et dotacione dicti beneficii apparet per
instrumentum inde receptum in posse Ffrancisci de Ladernosa, notarii
infrascripti, proxima die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo
trecentesimo sexagesimo primo.

Attendentes etiam quod post dictam institucionem dictus venerabilis
Berengarius Vives in dicta ecclesia Sancti Justi construxit capellam et
altare sub invocacione sancti Ivonis predicti et dicto furno vocato de
na Justa et domibus eiusdem furni, racione muri et valli civitatis predicte
usque illam partem noviter fabricate, destructis penitus et diructis,
prefatus venerabilis Berengarius Vives, volens pro Dei reverencia et ob
honorem et devocionem sancti predicti dictum beneficium reparare,
mandavit in suo ultimo testamento quod, de bonis suis, emerentur per
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nos certi redditus qui assignarentur eiusdem beneficio sub certi modo
et forma in testamento dicti Berengarii Vives contentis per verba
sequentia:

«Preterea, de redditibus beneficiato seu rectori capelle beati Ivonis
confessoris, constructe per me in dicta ecclesia Sancti Justi, assignatis
per dominam Agnetem, uxorem venerabili Jacobi de Vallesicha,
licenciati in legibus, pro ipsius rectoris sustentacione, tamen restent
novem morabatini annuatim et perpetui cum residui peri(m)erint et esse
desi(n)erint propter fabricacione muri novi civitate Barchinone, volo
et mando quod de bonis meis, per dictos manumissores meos, emantur
XXVII morabatini annuatim et perpetui in alodio suficienti, de quibus
et de dictis novem morabatinis rector dicte capelle, qui im perpetuum
institui cupio in dicta capella sancti Ivonis, ut in ea celebret missam
quolibet die et intersit oris canonicis et divinis continue, a cantico gradu
usque ad completorum, //59v// in dicta ecclesia Sancti Justi. Qui mora-
batini, sunt in summa triginta sex morabatini, habeat rector pro susten-
tacione sue quindecim libras Barchinone et det duos morabatinos, in
nuda percepcione quolibet anno, pro anniversario seu aniversariis que
quolibet anno in ipsa ecclesia pro anima mea et omnium fidelium fiant,
sub condicione tamen quod ipsum rectorem seu presbiterum dicte
capelle admitat rector dicte ecclesie Sancti Justi ad omnia anniversaria
ipsius ecclesie, proviso et declarato quod dictos morabatinos omnes
recipiat et habeat beneficiatus dicte capelle, et in alienacionibus posses-
sionibus pro quibus solventur subscribat domini racione et laudimia
eorum sua faciat quodque de eis det et solvat pro dictis anniversario
seu anniversariis dictos duos morabatinos.

Residuum vero dictorum triginta sex morabatinorum expendat in
duobus cereis quorum uterque sit ponderis quinque librarum cere,
qui(s)que ardeant in elevacione Corporis Ihesu Christi et extunc usque
ad comunionem dicti presbiteri qui missam celebrabit in altari dicte
capelle, et in oleo unius lampadis illius, scilicet, quam nunc teneo in
ipsa capella. Proviso etiam et intellecto quod, si fieri seu reparari
contigerit furnum qui fuit per dictam dominam Agnetem assignatus
dicto beneficio, in eodem seu in alio loco, seu ipsius furni redditus
antequem dicti XXVII morabatini emantur, eo casu, de bonis meis
mando et cupio ad predicta fieri complementa. Si vero dicta reparacio
tardaretur, emi volo dictos XXVII morabatinos juxta modum et formam
superius declaratos, scilicet, quod non assignentur dicto beneficio ni
in actu assignacionis ipsius reverendus dominus episcopus Barchinone,
de et cum auctoritate sui Capituli Sedis Barchinone, cesseret heredi
meo subscripto cum effectum omnia jura dicte capelle et eius rectori
pertinencia occasione dicti furni seu eius redditum et jurium.»

Prout de hiis, per testamentum dicti Berengarii Vives, actum
octava die aprilis anno a Nativitate Domini millesimo CCC LX quinto
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et clausum per Ffranciscum de Ladernosa, notarium infrascriptum,
noscitur apparere, scientes etiam nos, dictos manumissores, pro
execucione pie voluntatis seu ordinacionis preinserte dicti Berengarii
Vives, emisse ad opus dicti beneficii sancti Ivonis censualia alodialia
infrascripta, //60r// videlicet, censuale seu morabatinorum directum et
qualibet alia jura que Nicholaus Argenterii, civis Barchinone, habebat
et recipiebat et habere et recipere debebat per franchum alodium in
et super quibusdam domibus cum pertinenciis et juribus suis universis,
quas Bernardus de Podio, sartor, et Guillelma, uxor Berengarii Fusterii,
quondam socrus ipsius Bernardi de Podio, tenent in dicta civitate
Barchinone, in vico vocato d’en Copons, satis prope domum Sancti
Johannis Iherosolomitani, ad dictum censum sex morabatinorum
singulis annis solvendorum quinta decima die mensis januarii. Quequidem
domus terminatur ab oriente partim in tenedone Bernardi Aranyoni,
presbiteri, et partim in tenedone domine Bonanate, uxoris venerabili
Bernardi Vives, quondam; a meridie in dicta carraria d’en Copons, ab
occidente in tenedone Arnaldi de Carbesino, et a circio in tenedone
monasterii dominarum penitentium Sancte Marie Magdalenes, prout
de emptione huiusmodi censualis apparet per instrumentum publicum
inde factum in posse Ffrancisci de Ladernosa, notari infrascripti, XVI
die ffebruarii anno a Nativitate Domini millesimo CCC LX nono.

Item censuale XIII morabatinorum, dominium (directum), et
quodlibet aliud jus que domina Serena, uxor venerabili Petri de
Columbario, quondam jurisperiti Barchinone, et domina Sancia, uxor
Raimundi Cudina, quondam, manumissores et executrices testamenti
seu ultime voluntatis domine Violantis, uxoris venerabili Berengarii de
Montejudaico, legum doctoris, succedentes in hiis titulo empcionis
Thome de Podio, filio Bernardi de Podio, quondam, civis Barchinone,
seu Petrus Conesa, presbiter, actor ipsius manumissorie, per alodium
ffranchum habebant et percipiebant et habere et percipere debebant
super quibusdam domibus cum tabulis et envanis, introitibus, exitibus,
pertinenciis et juribus suis quas Petrus Pelegrini, sutor, civis Barchinone,
habet et tenet ad dictum censum XIII morabatinorum singulis annis,
in festis Nativitate Domini et sancti Johannis junii, medio per medium
solvendorum, in civitate Barchinone subtus piscateriam Veteram, ante
furnum piscaterie Maris, et que domus habent unum portale extra in
via aperiens. Habent etiam ipse domus quandam operatorium in quod
intratur per ipsum portale, quodque operatorium est contiguum
tenedoni Raimundi de Colle, que fuit d’en Falgars. Quequidem domus
sunt, ex //60v// abisso usque in celu, in quantum occupat dictus portale
quod ibi est et dictus operatorium et introitus eiusdem. Et a primo
legittimo sostre operatorii sive introitus tenedonis dicti Raimundi de
Colle usque in celum, prout hec fuerunt designata per Bernardu de
Podio, quondam, cuius erat alodium tempore quo fuerunt per eum
stabilita, quod sostre dictus Petro Palagrini et sui debent perpetuo tenere
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condirectum. Ita quod racione siqua vel ex alia causa non inferatur
dampnum aliquod habitantibus in dicta tenedone Raimundi de Colle
seu rebus eorum. Et terminatur dicte domus super quibus dictum
censuale percipitur ab oriente in carraria publica que ibi est, a circio
in tenedone Arnaldi Palagrini, que olim fuit Petri Rogerii, ex abisso
usque in celum; a meridie, a primo, scilicet, legittimo tecto infra, in
dicta tenedone dicti Raymundi de Colle, quam ibi habet, et a primo
tecto super in tenedone Jacobi Giberti; et ab occidente terminatur dicte
domus in tenedone dicti Raimundi de Colle.

Item toto censuale cum toto dominio, firma, faticha et alio quolibet
jure que dicta manumissoria dicte domine Violantis seu dicte domine
Sancia et Serena, per propium, liberum et ffranchum alodium habebant
et accipiebant et habere et accipere debebant in et super quadam domo
sive operatorio, a solo terre usque ad primum tectum sive sostre hospicii
quod venerabilis Petrus de Conomines, civis Barchinone, per ffranchum
alodium habet et possidet in dicta civitate Barchinone, in carraria
Mercatorum, cum introitibus, scilicet, et exitibus omnibusque juribus
et pertinenciis ipsius domus seu operatorii quam seu quod Arnaldus
Gisperti, civis Barchinone, racione stabilimenti per dictum Petrum de
Conomines sibi facti ad censum duorum morabatinorum singulis annis
in festo Nativitate Domini solvendorum. Et super quadam alia domo
sive operatorio contiguo supradicto, a solo terre usque ad primum
tectum sive sostre dicti hospicii dicti Petri de Conomines, cum
introitibus et exitibus omnibusque juribus et pertinenciis ipsius domus
seu operatorii, quam seu quod Dalmacius de Cassano, civi dicte civitatis,
racione stabilimenti per dictum Petrum de Conomines sibi facta ad
censum aliarum duorum morabatinorum, singulis annis in dicto festo
Nativitate //61r// Domini solvendorum, habent et possident ac tenebant
pro dicta manumissoria dicte domine Violantis, sub dominio et alodio
eiusdem manumissorie, in dicta civitate Barchinone, prope plateam
Olei, in quodam vico quo itur ab ipsa platea Olei ad carraria
Mercatorum, quae quidem dua operatoria fuerunt [...] de pertinenciis
dicti hospici dicti Petri de Conomines, quod per franchum alodium
habet et possidet in dicta carraria Mercatorum. Et terminatur dicte due
domus sive operatoria cum \suis/ pertinenciis, super quibus dictum
censuale quatuor morabatinorum recipitur et que ut pre[...]tur contigue
sunt ab oriente in dicto hospicio dicti Petri de Conomines, a meridie
in dicto vico sive carraria qua itur a dicta platea Olei ad dictam
carrariam Mercatorum, ab occidente et circio in dicto hospicio dicti
Petri de Conomines.

Item quodam censuale medii morabatini...

613ELS PROMOTORS DE CAPELLES I RETAULES...

Capella de Sant Simó, promoguda per Antígona Marquet, dona de Joan
Martí, de l’algutziria del rei Pere

Aquest document és una mostra de la interrelació existent entre
bona part de les famílies que van promoure capelles en les esglésies
estudiades, fins al punt d’arribar a actuar paral·lelament com a promo-
tors de capelles i fundadors de beneficis en una església i com a patrons
beneficials en una altra.

29
1355, febrer, 19. Barcelona

Nomenament de procurador efectuat per Isabel, vídua de Ferrer de Gualbes,
promotor d’una capella a Santa Maria del Mar, com a tutora del
seu nét, fill de Serena de Gualbes i de Jaume Marquet. Jaume era
germà d’Antígona, promotora d’aquesta capella, i patró del benefici
que la seva germana hi havia fundat. Després de morir, el patronatge
del benefici d’Antígona havia recaigut en aquell nen i per això la
seva àvia nomenà un procurador, en nom d’ell, per presentar el nou
beneficiat al bisbe.

(AHPB, F. de Ladernosa, 23/5, f. 35v-36r)

Ego, Isabel, uxor venerabilis Fferrarii de Gualbes, quondam
draperii, civis Barchinone, tutrix Jacmoni Marqueti, pupilli, nepotis mei
sive nét, filii Jacobi Marqueti, quondam civis dicte civitatis, et domine
Serenete, viventis, filie mee, que fuit uxor eiusdem Jacobi, de qua tutela
constat per instrumentum publicum confectum auctorita<t>te Jacobi
de Colle, notari publici Barchinone ac scribe curie Vicarie civitatis
eiusdem, pridie idus octobris anno Domini millesimo CCC XL nono.
Quiquidem Jacmonus Marqueti, pupillus, heres est universalis dicti
patris sui, qui fuit heres universalis domine Antigone, quondam sororis
sue, uxoris venerabilis Johannis Marti, quondam civis dicte civitatis,
nomine et auctoritate dicte tutele intervenientibus, auctoritate, et cetero,
venerabilis bajuli Barchinone, constituo et ordino procuratorem et
actorem mei, predicto nomine, certum et specialem vos, Petrum de Villa,
civem Barchinone, ad presentandum, pro me et nomine meo predicto,
reverendo in Christo Patri domino barchinonense episcopo vel eius
honorabili vicario, Arnaldum Cuguyada, presbiterum diocesis Barchinone,
ad altare sancti Simeonis in ecclesia Sancti Justi Barchinone construc-
tum seu ad presbiteratum in eo institutum per dictam dominam
Antigonam. Quem, quidem, presbiteratum, cum pertinenciis et juribus
suis universis, ego, nomine et auctoritate dicte tutele dicti pupili, e[iu]s,
ut heredis dicte domine Antigone, [es]t jus patronatus dicti altaris seu
presbiteratus, contuli et assignavi ipsi Arnaldi Cuguyada, tanquam
benemeriti.
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Et ad suplicandum eisdem domino episcopo seu eius vicario quot
dictum presbiteratum, cum eius juribus universis, ipsi Arnaldo confirmare
dignetur ipsumque in eodem instituere et in posessionem corporalem
eisdem inducere seu induce facere inductumque defendere, et omnia
alia et singula in et super predictis et eis adher[ent]ibus seu ea
tangentibus, quovi(s) modo et circa ea pro me, predicto nomine,
faciendum quecumque ad ea utilia fuerunt et poterunt etiam si
mandatum exigerent specialem et [...], ego, predicto nomine, possem
personaliter constitu[...] pro //36r// curatoris no[...] dicto procuratori [...]
vobis, notario [infrascripto, tanquam] publice persone, pro eo et pro
aliis etiam personis quarum [intersit et intere]rit legitime stipulanti me,
prefato nomine, semper habere [...] quitquid per vos, dictum procuratorem
et actorem, in et super pre[...] ea, pro me et nomine meo predicti,
procuratum et actum fuerit sive [...], et nullo tempore revocare, sub
bonorum dicti pupilli omnium ypotheca. Actum est hoc Barchinone.